
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
COPIA 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 21 del 20-05-2017 
 
 

Operazioni di riaccertamento ordinario Residui al 31/12/2016 e variazione al Bilancio 
Pluriennale 2017-2019 

 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  venti  del  mese  di maggio, alle  ore 11:00  nella  
Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Walter Enzo Marchetiello, con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 20-05-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

LA G I U N T A 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio n. 12, del 28/04/2016, è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2016 e pluriennale 2016/2018 del Comune di Monteleone Rocca Doria; 

Considerato che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione, regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13, deve essere 

preceduta dalle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

Considerato: 

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare 

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali 

provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui 

attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 

corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non 

esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono 

esigibili; 

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della 

giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Atteso che l’Ufficio finanziario ha proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza 

e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 20-05-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche 

perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2015 nelle 

quali l’esigibilità avrà scadenza; 

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte 

Entrata del bilancio di previsione esercizio 2017 di € 37.093,06 per la parte relativa alla spesa 

corrente e di € 17.718,56 per quella in conto capitale; 

Visto l’elenco dei residui attivi e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a esigibilità 

futura; 

Visto l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto 

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura; 

Attesa la competenza di questo organo, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del 

decreto legislativo n. 118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta 

Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 

DELIBERA 

di approvare, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze 

della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi al 31.12.2016, come da prospetto 

allegato; 

di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui attivi e 

passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del 

bilancio di previsione esercizio 2017 in € 37.093,06 per la parte relativa alla spesa corrente e in 

€ 17.718,56 per quella in conto capitale; 

di approvare la Variazione pluriennale 2016-2017 indicata nell’allegato A) per l’iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

di dare atto che gli stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito della reimputazione dei 

residui alla competenza si considerano automaticamente accertati e impegnati senza necessità di 

ulteriori atti deliberativi. 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento urgente e, come tale, 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 20-05-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

 F.TO ANTONELLO MASALA 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.TO ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.TO ANTONELLO MASALA 
 

F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 


